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Birkaç Söz

Tanzimat devri, mazisi bin yıldan daha eski zamanlara kadar uza-
nan Türk edebiyatı içerisinde, hiç şüphe yok ki mühim ve calib-i 
dikkat bir merhale teşkil eder. Bu devirde, devlet ve cemiyet haya-
tındaki değişikliklere muvazi olarak edebiyatımız da yüzünü, yavaş 
yavaş Şark’tan Garb’a doğru çevirmeye başlamıştır. Edebî hayatı-
mızda meydana gelen bu değişiklik ise şüphesiz o devirde eser ver-
miş olan ediplerin himmet ve gayretleri ile vücuda gelmiştir. İşte o 
devirde yaşamış, devrinin havasını teneffüs etmiş, devlet hizmetinde 
bulunmuş ve edebiyatımızın yeni bir şekil almasında hizmet edenler-
den birisi de bilhassa terkib-i bendi ile edebiyat severlerin gönlünde 
yer edinmiş olan Ziyâ Paşa’dır.

Ziyâ Paşa, gerek mutasarrıflıkları sırasında yaptığı hizmetler ile 
gerekse Türk edebiyatına kazandırdığı eserler ile orjinal ve her ba-
kımdan tetkike şayan bir kimse olsa da ne yazık ki külliyatı, bugüne 
kadar yeni harfler ile ve tenkitli bir şekilde basılmamıştır. Elbette pa-
şanın kaleme aldığı eserler, geçen yıllar içerisinde muhtelif şahıslar 
tarafından çeşitli yayınevleri tarafından neşredilmiş olsa da bu eser-
lerin birçoğu, gerekli ihtimam ve dikkat ile hazırlanılmadıkları için 
beklenen faydayı temin etmekten çok uzaktırlar.

Zira bu eserlerin birçoğunnda, eseri hazırlayan kimsenin dik-
katsizliğinden midir bilinmez, birçok okuma yanlışları yapılmış ve 
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aksettirdiği için edebiyat tarihimiz bakımından ehemmiyetli bir ve-
sikadır. Bu sebeple bu manzume de, Ebuzziyâ Tevfik Bey tarafın-
dan 1311 senesinde Matbaa-i Ebuzziyâ’da basılan nüsha esas alın-
mak suretiyle yeni harflere aktarılmıştır.

Metnin son kısmını ise Zafer-nâme ve Tahmîsi teşkil etmekte-
dir. Ziyâ Paşa’nın ebedî ve ezelî hasmı merhum Mehmed Emin Âli 
Paşa’yı hicvetmek için kaleme aldığı bu eser, manzum hiciv söyle-
medeki istidad ve maharetini aksettirdiği için fevkalade ehemmiyet-
lidir. Bu eserde her ne kadar mensur bir şerh de mevcut olsa da ga-
yem, Ziyâ Paşa’nın bütün şiirlerini toplamak olduğu için burada,

tarihsiz taş basma ile 2. Meşrutiyet’ten sonra İstanbul’da Matbaa-i 
Jirayir Keteon’da basılan nüshayı esas alarak sadece kaside ve tah-
misi yeni harflere aktarmakla iktifa ettim.

İşte bu şekilde Ziyâ Paşa’nın bütün şiirleri bir kitap dahilinde 
yeni harflere aktarılmış olmaktadır. Şiirlerin yeni harflere aktarılması 
sırasın azamî dikkat ve ihtimam gösterilmiş olmakla birlikte metinde 
gözden kaçan hataların olması muhtemeldir. Ancak bununla birlikte 
bu hataların, önceki neşirlere nazaran ehemmiyetsiz hatalar mahiye-
tinde olduğunu ve şiirlerin büyük kısmının hatasız bir şekilde yeni 
harflere aktarıldığını ifade etmek isterim.

Gayem, her ne kadar Ziyâ Paşa’nın bütün şiirlerini bir kitap da-
hilinde toplamak olsa da paşanın hayatından ve şahsiyetinden bahse-
dilmemesi, hiç şüphe yok ki bu kitabı nakıs bırakacaktı. Bu sebeple 
tarafımca Ziyâ Paşa’nın hayatından, siyasî ve edebî şahsiyetinden 
ve eserinden bahseden bir makale kaleme alınmış ve metnin ba-
şına ilave edilmiştir. Hulasa, birçok eksik ve hatalar olmakla bera-
ber Ziyâ Paşa’nın hayatını, şahsiyetini ve eserini bir araya toplayan 
ve bir eksiği ikmal etmeyi kendisine hedef ittihaz eden bu naçiz ça-
lışma vücuda gelmiştir.



Mukaddime mahiyetindeki bu kısma nihayet vermeden evvel, bu 
eserin vücuda gelmesinde beni teşvik eden ve maddî-manevî hiçbir 
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zaman zaman metin tanınamaz bir hale getirilmiştir. Harf inkılabın-
dan sonra Ziyâ Paşa’nın bütün şiirleri yeni harfler ile ilk defa 1987 
senesinde Kültür ve Turizm Bakanlığı tarafından basılmıştır. 1 Ancak 
Ziyâ Paşa’nın bütün şiirlerini ihtiva ettiğini iddia eden bu kitap, yan-
lış okumalar ve zaman zaman metnin tahrif edilmesi gibi hatalarla 
malul olduğu için zevk-i selim sahibi ve eski şiire aşina bir kimsenin 
bu kitaptan istifade ve telezzüz etmesi mümkün değildir.

Bir şairin layık olduğu şekilde tetkik edilmesi ise hiç şüphe yok 
ki o şahsın eserinin sağlam ve itimat edilebilir bir neşrinin bulunma-
sına bağlıdır. Bu mütearifeye binaendir ki bugün Ziyâ Paşa’nın es-
serleri bir külliyat dahilinde toplu ve tenkitli bir şekilde neşredilme-
dikçe, paşanın şahsiyetinin hatadan masun bir şekilde tetkik edilmesi 
çok zordur. İşte bu düşünceler ve paşanın bütün şiirlerini muhtevi ol-
duğunu iddia eden mezkur kitaptaki fahiş hatalar, beni, paşanın şiir-
lerini mümkün oldukça hatasız bir şekilde yeni harfler ile neşre ha-
zırlamaya mecbur etti.



Bu kitapta ilk olarak paşanın Dîvân’ı, Süleyman Nazif Bey tara-
fından 1924 senesinde neşredilen nüsha esas alınmak suretiyle yeni 
harflere aktarılmıştır. Ancak Dîvân metnine farklı kaynaklarda yer 
alan ve Ziyâ Paşa tarafından söylenmiş bazı küçük şiir parçaları da 
ilave edilmiş, dipnot koyulmak suretiyle bu şiirlerin hangi kaynakta 
yer aldığına atıfa bulunulmuş ve bu şekilde paşanın bütün şiirleri bir 
kitap dahilinde toplanmaya çalışılmıştır.

Metnin ikinci kısmını ise Mukaddime-i Harâbât teşkil etmekte-
dir. Ziyâ Paşa, aşağıda tafsilatlı bir şekilde malumat verildiği üzere 
ilk cildi 1874 senesinde intişar eden Harâbât isimli antolojisinin gi-
riş kısmına, mesnevi şeklinde uzun bir manzum mukaddime yazmış-
tır. Bu mukaddime, paşanın şahsî hayatından bilgileri muhtevi ol-
duğu ve onun Türk, İran ve Arap edebiyatları hakkındaki fikirlerini 
1 Önder Göçgün, Ziya Paşa’nın Hayatı, Eserleri, Edebi Şahsiyeti ve Bütün Şiir-

leri, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, Ankara 1987.
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desteğini esirgemeyen kıymetli dostum, birader-i can-beraberim Ömer 
Faruk FİDAN’a en kalbî hislerimle teşekkür etmek istiyorum. Eğer, 
onun devamlı ve cesaret veren ısrar ve teşvikleri olmasa idi bu naçiz 
eseri meydana getirmeye cüret edebilir miydim bilmem.

Ayrıca bu eseri hazırlarken ofisimizi bir kütüphane gibi kullan-
mama ve eski harfli kitaplar ile doldurmama müsamaha ile bakan ve 
maddî-manevî desteğini esirgemeyen ortağım, dostum ve ağabeyim 
Muhammet Hasan YAMAN’a da teşekkür ediyorum.

Son olarak eserimi dikkate tetkik eden ve kisve-i tab’a bürün-
mesine vesile olan Dün Bugün Yarın Yayınları’na da teşekkürlerimi 
sunuyorum.



Evet, takriben iki yıllık bir çalışmadan sonra nihayet bu naçiz 
eser erbabının dikkatine arz ediliyor. Bu eseri hazırlayarak Türk ir-
fanına bir nebzecik de olsa hizmet etmeye ve

“Men ez-yâd-i azîzân yek nefes gâfil niyem ammâ
Ne-mî-dânem ki ba’d-ez-în kesî yâdem koned yâ ne” 2

diyen şair gibi hayırla yad edilmeye muvaffak olursam kendimi 
mesut ve bahtiyar addedeceğim. Gayret bizden, takdir ise Cenâb-ı 
Hak’tandır...

Ufuk Saz 
Amasya, 2024

2 Ben dostları anmaktan bir an bile gafil değilim. Ancak bundan sonra beni yad 
eden birisi olur mu bilmem... (Kulliyât-ı Rehî-i Muayyerî, Neşr-i Gûyâ, Tehrân 
1398, s. 247.)
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Kasîdeler

1
Mefâ‘ilün / Fei‘lâtün / Mefâ‘ilün / Fe‘ilün (Fa‘lün)

Olan muhâtab-ı mazmûn-ı yâ ulil ebsâr 1

Olur tefekkür-i illâ-yı Hak’da leyl ü nehâr

Cihân bir âyîne-i bî-bekâ-yı hikmetdir 
Ki derd-i hîre alır çeşm-i hayret-i nezzâr

Ya bir mecelle-i Erteng’dir ki kim baksa 
Bulur tasavvuruna kâbil onda bir dil-dâr

Nazar olunsa velî dîde-i hakîkatle 
‘Alâka-i dil ü cân olmağa sezâ nesi var

Dür ü güher diye dünyâya verdiği feleğin 
Ya hışt-ı makberedir ‘âkıbet ya seng-i mezâr

Ya bir şehin gözü ya bir nigâr sînesidir 
Yanan çerâğ ile âyîne-pâre-i dîvâr

1 “Yâ ulil ebsâr” ifâdesi “ey basiret sâhipleri” demek olup Kur’an-ı Kerim’in 
Haşr Sûresi’nin ikinci âyet-i kerimesinde insanlara bu şekilde hitap edilmektedir.



MUKADDİME-İ HARÂBÂT
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Bakıp bakıp da tahassürle kaldı çeşm-i selef 
Kıyâs etme felekde nücûm-ı pür-envâr

Bu nefs-i nâtıka ile şühûd-ı rü‘yâdır 
Sübût-ı neş‘e-i uhrâya hüccet-i ikrâr

Dilinde mâye-i ‘irfân olan hakîkat-bîn 
Olur her-âyine himmetle vâkıf-ı esrâr

Velî ‘alâka-i ağyâr var iken dilde 
Olur mu şâhid-i maksûd hîç zîb-i kenâr

Ki irtibât-ı vedâd-ı ‘ıyâl ile Mûsâ 
Harîm-i Tûr-ı tecellâyı sandı âteş-zâr

Olup ta‘alluk-ı sûzen Mesîh’e mâni‘-i feyz 
Sipihr-i çârüm ona oldu cilve-i-gâh-ı karâr

Bakılsa çeşm-i basîretle nakş-ı hestîye 
Verir biri birine irtibât-ı istikrâr

Nedir bu sath-ı zemîn ü nedir bu bahr-i muhît 
Nedir bu çarh-i berîn ü nedir bu istimrâr

Nedir bu feyz-i ‘anâsır nedir bu mâhiyyât 
Nedir bu cism-i mürekkeb nedir bu şekl-i nizâr

Nedir mübâhase-i da‘vî-i hudûs u kıdem 
Nedir bu redd ü kabûl ü cevâb u istifsâr

Nedir bu nefy ü bu isbât u bu vücûd u ‘adem 
Nedir bu sîga-i inkâr cümle-i ikrâr

Nedir bu şemm ü nazar lems ü sem‘ ü zevk-i dimâğ 
Hayâl ü fehm ü kelâm u teneffüs-i tekrâr
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Mef’ûlü / Mefâ’ilü / Fe’ûlün

tevhîd-i Bârî ve Münâcât

Ey varlığı varı var eden var 
Yok yok sana yok demek ne düşvâr

Der her şey’in lisânı her gâh 
Allâh Allâh Allâh Allâh

Ey ber-ter-i ‘akl u vehm ü idrâk 
Ma’rûf-ı hitâb-ı mâarefnâk 1

Zâtın senin ol kadar büyükdür 
Yanında büyüklük en küçükdür

Bu kubbede gerçi çok sadâ var 
Yok dârda senden özge deyyâr

1 Hazret-i peygamberin “Ey bütün mahlukat tarafından bilinen Rabb’im, seni bi-
linmesi gereken ölçüde bilip tanıyamadık” mealindeki bir hadis-i şerifine tel-
mihtir.
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Ey kudreti eyleyen hüveydâ 
Her zerrede bin cihân-ı ma’nâ

Dest-i kaderinde bî-tekellüf 
Cüz’î küllî bütün tasarruf

Mahsûb-ı ‘inâyetindir a’dâd 
Peymûde-i kudretindir eb’âd

Ey kevni binâ eden mühendis 
Sensin bu menâzıra mü’essis

Öz hüsnünü kılmağa temâşâ 
Bir âyine düzdün ismi eşyâ

Encüm ile ‘âlemi donatdın 
Her necmde bin cihân yaratdın

Saçdın bir avuç güher semâya 
Oldu bu kürât-ı bî-nihâye

‘Aşkınla o remyeden berîdir 
Her bir kere zâr u serseridir

Nûrun ile iltimâ’ ederler 
Dervîşlerin semâ’ ederler

Sensin eden ey hakîm-i dânâ 
Bu ‘âlemi ‘âlem-i mu’ammâ

Zerrât-ı ‘anâsır u mevâlîd 
Emrinle bulur nizâm-ı te’yîd

Ey ‘âlemi var eden Hudâvend 
Ey âdemi zâr eden Hudâvend
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Fe‘ilâtün (Fâ‘ilâtün) / Fe‘ilâtün / Fe‘ilâtün / Fe‘ilün (Fa‘lün)

Zât-ı Hazret-i Sadâret-penâhînin Girid 
Me’mûriyetlerinde Muzafferiyetlerine Dâ’ir izmid 
Mutasarrıfı Sa’âdetlü Fâzıl Paşa Hazretlerinin 
Nazm Eylediği Zafer-nâmedir

Bârekallâh zehî kevkebe-i ‘âlü’âl 
Levhaşallâh ‘aceb nusret u feyz ü ikbâl

Hak bu kim görmedi âgâz edeli devre felek 
Böyle bir feth ü zafer böyle şükûh u iclâl

Lerze saldı feleğe na’ra-i hayyâkallâh 1

Ra’şe verdi küreye gulgule-i yâ Müte’âl

Kimseler olmadı bu feth-i mübîne mazhar 
Ne Sikender ne Hülâgû ne Sezar u Anibal

1 Allah seni yaşatsın.
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Âferîn himmetine âsâf-ı ‘âlî-kadrin 
Oldu şâyeste-i tevfîk-i Cenâb-ı Müte’âl

Girid’i aldı geri savlet-i seyf ü kalemi 
Halkına gelmiş iken dâ’iye-i istiklâl

Devleti eyledi bir öyle belâdan âzâd 
Yoksa pek müşkil olurdu şu zamânda ahvâl

İhtiyâr eyledi bu kışda şu müşkil seferi 
Yoksa kim etmiş idi kendisini istiskâl

Bu ne gayret ne hamiyyet ne şecâ’atdir bu 
Hiç görülmüş mü tevârîh-i selefde emsâl

‘Askere verdi kumandayı misâl-i Bonapart 
Gerçi kim gelmedi hiç silsilesinde ceneral

Vermedi ablukada şân-ı donanmaya halel 
İngiliz devletine olsa sezâdır amiral

Vâkı’â haylice cân haylice mâl oldu telef 
Etdi ammâ ki cezîre şerefin istihsâl

İktizâ eyledi el-‘afvü zekâtü’z-zafere 2

Etmedi tâ’ife-i bâgıyeyi istisâl

Ya o Takrîr 3 ki tafsîl eder icrâ’âtı 
Hüsn-i ta’bîr ü belâgatde bulunmaz emsâl

Ser-be-ser şîve-i i’câz u ser-â-ser mazmûn 
Lafzı pür-nükte vü her nüktesi leb-rîz-i hayâl

2 “Zaferin zekatı affetmektir” manasına gelmekte olup Hazret-i Ali’ye isnat edil-
mektedir.

3 Sadrazam Mehmed Emin Âlî Paşa merhumun Girid’den dönüşünde kendi ic-
raatını anlatmak maksadıyla huzur-ı şahaneye sunduğu layihadır.


